
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 2.349, 26 de dezembro de 2022.

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR
Procurador-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANTÔNIO MARCOS DEZAN
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

NÍSIO EDMUNDO TOSTES RIBEIRO FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 70/2022 – UASG 200009 

 
Nº Processo:  19.04.3288.0001357/2022-39. Objeto: contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços técnicos para operação dos sistemas de audiovisuais, captação de 
imagens, gravação, edição e transmissão de sinais de áudio e vídeo do Ministério Público 
do Distrito Federal e Territórios. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 26/12/2022 das 08h00 
às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício-Sede do 
MPDFT, Sala 610, Praça do Buriti - Brasília/DF ou  
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-000070-2022. Entrega das 
Propostas: a partir de 26/12/2022 às 08h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Abertura das Propostas: 05/01/2023 às 14h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Cristiano Costa Magalhães – Secretário de Licitação Substituto MPDFT. 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.349, 26 de dezembro de 2022.



23/12/2022 17:51 SEI/MPDFT - 0103512 - Portaria SG

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=118536&infra_siste… 1/1

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 1617 - PGJ/SG

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
processo nº 19.04.3373.0001386/2022-18,

 
 

RESOLVE:
 
 

Designar o servidor SAULO DINIZ LISBOA, matrícula 5791-6, Técnico do
MPU/Administração do quadro da Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe
do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Defesa da Saúde da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Brasília I, código FC-03 (64001043).

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
 

 
(Assinado Eletronicamente)

RENATO LUQUEIZ SALLES

Documento assinado eletronicamente por RENATO LUQUEIZ SALLES, Secretário-Geral Adjunto, em
23/12/2022, às 17:48, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0103512 e o código
CRC 1D000AD3.

19.04.3373.0001386/2022-18 0103512v2

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.349, 26 de dezembro de 2022.



23/12/2022 17:52 SEI/MPDFT - 0103542 - Portaria SG

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=118566&infra_siste… 1/1

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 1618 - PGJ/SG

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
processo nº 19.04.3713.0014560/2022-60,

 
 

RESOLVE:
 
 

Designar, de 02 a 06/01/2023, a servidora KARINA DE MATOS GOMES, matrícula
4905-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção de Registro de Dados
Funcionais da Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-01 (62050037), dispensando, durante o referido
período, o servidor LUCAS FRANCO DE OLIVEIRA MANIERO, matrícula 4308-7.

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
 

 
(Assinado Eletronicamente)

RENATO LUQUEIZ SALLES

 

Documento assinado eletronicamente por RENATO LUQUEIZ SALLES, Secretário-Geral Adjunto, em
23/12/2022, às 17:47, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0103542 e o código
CRC 37800497.

19.04.3713.0014560/2022-60 0103542v2

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.349, 26 de dezembro de 2022.



23/12/2022 17:54 SEI/MPDFT - 0103544 - Portaria SG

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=118568&infra_siste… 1/1

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 1619 - PGJ/SG

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
processo nº 19.04.3430.0014566/2022-69,

 
 

RESOLVE:
 
 

Nomear a servidora KARLA ROBERTA CERQUEIRA CARNEIRO LEAO ROQUE,
matrícula 3747-8, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo
em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 3ª Promotoria de Justiça de Execuções de
Medidas Socio-Educativas da Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e
da Educação, código CC-02 (68001051).

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
 

 
(Assinado Eletronicamente)

RENATO LUQUEIZ SALLES

 

Documento assinado eletronicamente por RENATO LUQUEIZ SALLES, Secretário-Geral Adjunto, em
23/12/2022, às 17:46, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0103544 e o código
CRC 54FE8663.

19.04.3430.0014566/2022-69 0103544v2

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.349, 26 de dezembro de 2022.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA SG/MPDFT

O  SECRETÁRIO-GERAL  ADJUNTO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Regimento  Interno,  considerando a  delegação  dada  por  meio  da  Portaria  nº  1.426/PGJ,  de
14/12/2018, tendo em vista o que consta do documento nº 08191.052190/2021-92

CONSIDERANDO a  aprovação  de  projeto  desse  MPDFT junto  ao  Fundo  de
Defesa dos Direitos Difusos — FDD/MJSP, Processo nº 08000.012642/2019-8; 

CONSIDERANDO a  apresentação  de  Projeto  Substitutivo  junto  ao  Conselho
Federal  Gestor  do  Fundo  de  Defesa  de  Direitos  Difusos  -  CFDD  (Ofícios  nº  0620  e
0621/2021/PGJ/MPDFT, de 6 de abril de 2021 — protocolo SEI 14366284) tendo por objeto
itens cuja execução orçamentária está programada para o ano de 2021; 

CONSIDERANDO a necessidade de Modernização e aparelhamento do Centro de
Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação e Laboratório de Tecnologia Contra a
Lavagem de Dinheiro — CI/MPDFT; 

CONSIDERANDO o contido na Portaria PGJ nº 208, de 26 de abril de 2021, que
institui comissões para atuarem em contratações cujos recursos sejam provenientes do Fundo de
Defesa de Direitos Difusos, relativamente aos itens a serem executados no exercício de 2021. 

RESOLVE: 

Art.  lº Instituir  Comissão  para  proceder  com o  Planejamento  da  Aquisição  de
Solução Tecnológica denominada Container Datacenter  que consistirá nas seguintes etapas: 

I. Estudos Preliminares;
II. Gerenciamento de Riscos; e
III. Termo de Referência.

Art.  2º Designar o Promotor de Justiça  MARCELO DA SILVA OLIVEIRA,
matrícula 667 e os servidores  MARCIO RODRIGUES LIMA, matrícula 1435,  ROGERIO
GUEDES  PRAZERES  CASTRO,  matrícula  3745,  FELIPE  AUGUSTO  GONÇALVES
SIGUETA, matrícula  3800,  MICHELLE  DE CASTRO  CARNEIRO,  matrícula.  3635,  e
PAULO LUIZ ALMEIDA DOS REIS, matrícula nº 4745 para, sob a presidência do servidor
ROGERIO GUEDES PRAZERES CASTRO comporem a Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

(Assinado Eletronicamente)

RENATO LUQUEIZ SALLES

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.164117/2022-46.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 23/12/2022.

Portaria nº 843/2022, de 23/12/2022 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.349, 26 de dezembro de 2022.



 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 57/2022 

SECRETARIA DE LICITAÇÃO 
 
 
Tornamos público o resultado do julgamento da proposta apresentada na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora com o respectivo valor total: Licitações do Brasil Ltda.. - 
CNPJ 40.738.393/0001-50 (Item 2 - R$10.080,00). O item 1 foi cancelado. 
 

Andrea Moraes de Oliveira Melo 
Pregoeira MPDFT 

 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.349, 26 de dezembro de 2022.



Sumário

Capa ............................................................................................................... p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Aviso de Licitação 702022......................................................................... p. 2
Portaria 1617/2022.................................................................................... p. 3
Portaria 1618/2022.................................................................................... p. 4
Portaria 1619/2022.................................................................................... p. 5
Portaria 843/2022...................................................................................... p. 6
Resultado de Julgamento de Licitação 572022......................................... p. 7

Sumário........................................................................................................... p. 8


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 702022
	Portaria 1617/2022
	Portaria 1618/2022
	Portaria 1619/2022
	Portaria 843/2022
	Resultado de Julgamento de Licitação 572022

	Sumário

